
   

   

 

 

  

Unione Europea 
Fondo Sociale Europeo   

 Ministero dell’Istruzione e del Merito  

 Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria  

 Ambito Territoriale Cosenza 1  

 Istituto Comprensivo Cosenza III “Roberta Lanzino”  

 Via Negroni – Cosenza  

 Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado e Scuola in Ospedale  
 
Prot. n. 6308/U-IV.5                                                                                                                                                    Cosenza lì, 20-10-2023 

Agli Atti dell’Istituto Comprensivo Al sito Web 

dell’Istituto Comprensivo All’Albo online dell’Istituto 

Comprensivo 

SEDE 

Al DSGA dell’IC Dott. Francesco Ausilio 

SEDE 

Oggetto: Decreto Graduatoria Provvisoria AVVISO di Selezione Pubblica per soli titoli per il reclutamento di n. 10 unità/figure professionali 

“assistente specialistico all’autonomia  e alla comunicazione ” per il supporto agli alunni con disabilità dell’Istituto Comprensivo Statale 

“Roberta Lanzino” di Cosenza – Via Negroni per la realizzazione del progetto con  Decreto interministeriale FL del 22/07/2022 – a. s. 2023 – 2024, 

con contratto di prestazione d’opera occasionale. 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto interministeriale FL del 22/07/2022 “Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con 

disabilità” riguardante l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali di cui 

all'art. 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

VISTO l’accredito del fondo di cui al Decreto interministeriale FL del 22/07/2022 “Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla 

comunicazione degli alunni con disabilità” riguardante l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 

disabilità fisiche o sensoriali di cui all'art. 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, da parte del Comune di Cosenza; 

VISTO l’art. 40, comma 1, della Legge n. 449/1997 e ss.mm.ii. che permette alle Istituzioni Scolastiche di procedere alla stipula di 

contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per l’ampliamento dell’Offerta Formativa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59, art. 21 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 e ss.mm.ii., concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 2023; 

VISTO il D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lvo nr. 50 del 16 aprile 2016; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207) e ss.mm.ii.; VISTO il 

Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio  2015, n. 107 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 104/1992 e in particolare l’art. 13 e ss.mm.ii.; 

RITENENDO di doversi avvalere dell’apporto di personale specializzato da reclutare all’esterno; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere all’individuazione di tale personale per l’anno scolastico 2023- 2024; 

CONSIDERATO che l’inserimento ottimale degli alunni con disabilità frequentanti le sezioni/classi delle scuole dell’infanzia, 

primaria e secondaria di primo grado   un obiettivo primario inserito nel PTOF di questa Istituzione scolastica; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in rapporto all’importo finanziario, procedura di selezione con carattere di urgenza, per 

l’acquisizione di servizi e interventi di supporto all’istruzione degli alunni con disabilità con prestazioni professionali 

specialistiche; 

VISTA la Determina del Dirigente Scolastico prot.n. 5426 / VI.2 del 26-09-2023; 

        VISTE le delibere degli Organi Collegiali di questa Istituzione Scolastica;



   

   

 

 

  

Unione Europea 
Fondo Sociale Europeo   

 Ministero dell’Istruzione e del Merito  

 Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria  

 Ambito Territoriale Cosenza 1  

 Istituto Comprensivo Cosenza III “Roberta Lanzino”  

 Via Negroni – Cosenza  

 Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado e Scuola in Ospedale  
 

Telefono e Fax 0984 – 33104 – C.M. CSIC898008 – C.F. 98094050782 – 
E-Mail Cert. csic898008@pec.istruzione.it – E-Mail Min. csic898008@istruzione.it 

Sito Web – www.iccosenzaterzonegroni.edu.it 

 

VISTO il bando Prot. N. 5427/U-IV.5 del 26 settembre  2023, AVVISO di Selezione Pubblica per soli titoli per il 

reclutamento di n. 10 unità/figure professionali “Assistente specialistico all’autonomia e alla comunicazione” per il supporto 

agli alunni con disabilità dell’Istituto Comprensivo Statale “Roberta Lanzino” di Cosenza – Via Negroni – Scuola Infanzia, 

Scuola Primaria, Scuola Secondaria di Primo Grado per la realizzazione del progetto Diritto allo Studio “Fondo per 

l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità” riguardante l'assistenza per l'autonomia e la 

comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali di cui all'art. 13, comma 3, della legge 5 febbraio 

1992, n. 104 di cui al Decreto interministeriale FL del 22/07/2022 – a. s. 2023 – 2024, con contratto di prestazione d’opera 

occasionale. 

VISTO il Verbale prot. n.6307 /IV.5 del 20-10-2023 della Commissione valutazione dei partecipanti al Prot. N. 

5427/U-IV.5 del 26 settembre  2023, AVVISO di Selezione Pubblica per soli titoli per il reclutamento di n. 10 unità/figure 

professionali “Assistente specialistico all’autonomia e alla comunicazione” per il supporto agli alunni con disabilità 

dell’Istituto Comprensivo Statale “Roberta Lanzino” di Cosenza – Via Negroni – Scuola Infanzia, Scuola Primaria, Scuola 

Secondaria di Primo Grado per la realizzazione del progetto Diritto allo Studio “Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla 

comunicazione degli alunni con disabilità” riguardante l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni 

con disabilità fisiche o sensoriali di cui all'art. 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104 di cui al Decreto 

interministeriale FL del 22/07/2022 – a. s. 2023 – 2024, con contratto di prestazione d’opera occasionale. 

 

                         DECRETA 

la seguente graduatoria provvisoria relativa a AVVISO di Selezione Pubblica per soli titoli per il 

reclutamento di n. 10 unità/figure professionali “assistente specialistico all’autonomia  e alla comunicazione 

” per il supporto agli alunni con disabilità dell’Istituto Comprensivo Statale “Roberta Lanzino” di Cosenza – 

Via Negroni per la realizzazione del progetto con  Decreto interministeriale FL del 22/07/2022 – a. s. 2023 – 2024, 

con contratto di prestazione d’opera occasionale. 

N. NOME E COGNOME PUNTI  

1.  Huerta Martinez Maria Del Carmen 339 

2.  Santoro Milizia Guglielmo 314 

3.  Tarsitano Ilaria  294 

4.  Miraglia Maria  287 

5.  Battaglia Teresa  253 

6.  Arnone Lucia 241 

7.  Garenna Emanuele 231 

8.  Giordano Anna Maria  212 

9.  Fullone Marianna 211 

10.  Magnelli Gianluca 210 

11.  Miceli Michela 203 

12.  Montemaggiore Alessandra 161 

13.  Battipiede Susanna 125 

14.  Arena Cristina 121 

15.  Pugliano Iolanda  114 

16.  D’acri Pia Maria  108 

17.  Perri Alessia 96 

18.  Magliocco Fabiola  95 

19.  Genovese Sabrina 91 

20.  Tarantino AnnaMaria  89 

21.  Cavaliere Florinda  85 

22.  Talarico Stefania  84 

23.  Barone Jessica  78 



   

   

 

 

  

Unione Europea 
Fondo Sociale Europeo   

 Ministero dell’Istruzione e del Merito  

 Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria  

 Ambito Territoriale Cosenza 1  

 Istituto Comprensivo Cosenza III “Roberta Lanzino”  

 Via Negroni – Cosenza  

 Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado e Scuola in Ospedale  
 

Telefono e Fax 0984 – 33104 – C.M. CSIC898008 – C.F. 98094050782 – 
E-Mail Cert. csic898008@pec.istruzione.it – E-Mail Min. csic898008@istruzione.it 

Sito Web – www.iccosenzaterzonegroni.edu.it 

 

24.  Mirafiore Luisa  74 

25.  Chiappetta Chiara 71 

26.  Cirillo Mariastella  69 

27.  Garropoli Concetta 67 

28.  Scazziota Maria Francesca 68 

29.  Ugolino Marika  66 

30.  Fabiani Serena  65 

31.  Brunetti Ramona 64 

32.  Conforti Ida Francesca 63 

33.  Perrone Sara 62 

34.  Porcaro Martina Micaela  60 

35.  Filice Rosella  57 

36.  Durante Albano 56 

37.  Palma Francesca 53 

38.  Bonaparte Carmela  50 

39.  Bria Daniela  49 

40.  De Cicco Felicia Miriam 47 

41.  Celestino Valentina  46 

42.  Elia Francesca 45 

43.  Sposato Angela Ida  44 

44.  Gabriele Maria Simona 44 

45.  Scalercio Nicolette 44 

46.  Anastasio Caterina 43 

47.  Covelli Rita Anna 42 

48.  Bruno Sonia 41 

49.  Leonetti Maria  40 

50.  Caccarano Maria  40 

51.  Palmieri Maria 39 

52.  Manna Nadia 38 

53.  Meringolo Mary 37 

54.  Salomone Sabrina 36 

55.  Bosco Michela 35 

56.  Pisani Vanessa  34 

57.  Zumpano Mattia  33 

58.  Filice Luana 32 

59.  Attanasio Rossana 31 

60.  Settino Paola 31 

61.  Chiappetta Cristian 30 

62.  Moraca Francesca 30 

63.  Perri Giorgia 30 

64.  Pellegrino Stefania 30 

65.  Perna Dora 29 

66.  Mollica Valentina 29 

67.  Santelli Sabrina 29 

68.  David Stefania  28 

69.  Garofalo Ilaria  27 



   

   

 

 

  

Unione Europea 
Fondo Sociale Europeo   

 Ministero dell’Istruzione e del Merito  

 Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria  

 Ambito Territoriale Cosenza 1  

 Istituto Comprensivo Cosenza III “Roberta Lanzino”  

 Via Negroni – Cosenza  

 Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado e Scuola in Ospedale  
 

Telefono e Fax 0984 – 33104 – C.M. CSIC898008 – C.F. 98094050782 – 
E-Mail Cert. csic898008@pec.istruzione.it – E-Mail Min. csic898008@istruzione.it 

Sito Web – www.iccosenzaterzonegroni.edu.it 

 

70.  Malizia Adua 24 

71.  Pesce Diana 22 

72.  Carrozza Stefania  20 

73.  Alessio Felicia  16 

Nota: Venneri Nadia  non valutabile poiché istanza partecipazione pervenuta in ritardo e, comunque,  dopo 

la scadenza prefissata nel bando,  ai sensi dell’art. 3 comma 1 del medesimo avviso Bando Prot. N. 5427/U-IV.5 del 26 

settembre  2023. 

 

Alla presente graduatoria può essere avanzato ricorso al Dirigente Scolastico, entro giorni 6 dalla data di 

pubblicazione  della stessa. Entro la data del 25-10-2023 

 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Marina Del Sordo  
documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 

del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 


